
D2-2024-00492-00121.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  492  DEL  06/09/2024 
 

AREA TECNICA 
UFFICIO LL.PP. 

 
 
O G G E T T O: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA “A” DEL 
D.LGS. 36/2023, PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI II LOTTO. CUP G57H24000920004. CIG. 
B2D4CD0FB1. AFFIDAMENTO DITTA RATTALINO SCAVI S.R.L.. 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
 
VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 il provvedimento sindacale 7 del 25.07.2024 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
responsabile dell' AREA TECNICA ; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, sull’ordinamento degli uffici-
servizi e per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

 la struttura organizzativa del Comune così come da ultimo modificata con deliberazione della Giunta 
Comunale n.12/2022; 

 
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, individuato nel geom. Palermo Giusi, 
formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 e trasmessa 
alla sottoscritta Responsabile del Servizio; 
 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-bis del Tuel; 
 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto dirigente, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 
 
DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta di non essere in 
conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 
241/1990. 
 



D2-2024-00492-00121.DOC

Visto il progetto definitivo/esecutivo trasmesso in data 27.03.2024 e protocollato al n. 2390, dall’Ing. Alberto 
Vaudagna, dello Studio Viesse Ingegneri Associati, con sede in via Silvio Pellico n. 12, 10073 Cirié (TO), 
composto dai seguenti elaborati: 
 
TAVOLE GRAFICHE 
 Tav. 1 Inquadramento generale interventi 
 Tav. 2 Intervento in Via Costa 
 Tav. 3 Intervento in Via San Giovanni Bosco 
 Tav. 4 Intervento in Via Parrocchia 
 Tav. 5 Intervento in Via Einaudi; 
 
ELABORATI 
 E 1 Relazione generale tecnico-illustrativa; 
 E 2 Quadro economico 
 E 3 Capitolato speciale d’appalto; 
 E 4 Elenco prezzi unitari; 
 E 5 Computo metrico estimativo e computo oneri della sicurezza; 
 E 6 Documentazione fotografica; 
 E 7 Cronoprogramma 
 E 8 Schema di contratto 
 E 9 Piano di manutenzione 
 E 10 Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 22.05.2024 avente per oggetto: “Lavori di 
manutenzione strade comunali ll Lotto – Approvazione progetto definitivo/esecutivo”. 
 
Visto il seguente quadro economico  
 

QUADRO ECONOMICO 
IMPORTO LAVORI 
Importo lavori a base d'asta €   99.642,07  
Importo oneri per la sicurezza €     1.652,16  
Importo manodopera €   24.273,70  
Totale Importo Lavori € 125.567,93  
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
I.V.A. su lavori 10% €   12.556,79  
Spese tecniche per progettazione 
e D.L. 

€     7.000,00  

Versamento CNPAIA 4% €        280,00  
I.V.A. su spese tecniche 22% €    1.601,60  
Incentivi alle funzioni tecniche (art. 
45, D.Lgs. 36/2023) 

€    2.511,36  

Accordi bonari  € -  
Indennizzi asservimenti, 
occupazioni, espropri 

€ -  

Oneri tecnici, frutti pendenti, 
imposte e tasse 

€ -  

Spese tecniche procedure catastali € -  
Imprevisti e arrotondamento €      182,32  
Spese di pubblicazione €      300,00  
Totale Somme a disposizione €   24.432,07  
Totale Importo Lavori + Totale 
Somme a disposizione 

€ 150.000,00  

 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera risulta già impegnato sul fondo pluriennale vincolato del 
bilancio 2024/2026, voce 2020, capitolo 20201, art. 28 codice 08.01.2, denominato “infrastrutture comunali – 
mantenimento strade”.  
 



D2-2024-00492-00121.DOC

RICHIAMATI: 
- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che al comma 1 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 

 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre indicando:  
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 

- l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti utilizzino le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici. 

 
DATO ATTO pertanto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  

a. il fine che si intende perseguire è l’affidamento di lavori di manutenzione delle strade comunali; 
b. l'oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori sopra richiamati; 
c. la scelta del contraente tramite l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, letta a) del 

D.Lgs. 36/2023 avviene mediante richiesta di preventivo. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 al fine dell’affidamento diretto 
mediante richiesta di più preventivi, in data 09.07.2024 si è provveduto a chiedere il preventivo per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, a cinque ditte, tramite la piattaforma telematica “Traspare”, ponendo come 
importo a base di gara la somma di € 123.915,77 Iva esclusa, oltre € 1.652,16 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. 
 
VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico “RATTALINO SCAVI SRL, con sede in Chieri (TO) via San Domenico Savio n. 40, P.Iva e C.F. 
08131730015”, che si è resa disponibile ad eseguire l’appalto e ha presentato l’offerta in data 22.07.2024 
tramite la piattaforma telematica “Traspare”, corredata dalla seguente documentazione: 

- DGUE; 
- Patto di Integrità; 
- Dichiarazione per il subappalto. 

 
Dato atto che la Società RATTALINO SCAVI SRL ha applicato un ribasso del 10,72%, così ottenendo un importo 
dei lavori pari ad 110.632,00 Iva esclusa, di cui € 24.273,07 di costi della manodopera, oltre € 1.652,16 oneri 
della sicurezza, così raggiungendo un importo complessivo dei lavori di € 112.284,16 Iva esclusa. 
 
Considerato che l’offerta pervenuta risulta congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato. 
 
Rilevato che si è provveduto ad effettuare le verifiche sull’operatore economico tramite l’Anac, con esito 
positivo. 
 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il CIG B2D4CD0FB1 presso l’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione 
definitiva pari al 5% del valore del contratto. 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 



D2-2024-00492-00121.DOC

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 07/02/2024 di approvazione del Piano di Attività e 
Organizzazione ( P.I.A.O. ) 2024/2026;  
 
RICHIAMATO il D.lgs n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e s.m.i, ai sensi del quale 
la gestione e la registrazione contabile dei fatti gestionali, di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo 
principio contabile della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, ed in base alle nuove 
norme contenute nella seconda parte del D.lgs 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATI, altresì: 

 il PTPCT del Comune di San Francesco al Campo 2022/2024, confermato per l’anno corrente 
contestualmente all’approvazione del PIAO 2024/2026 avvenuta con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 19 del 07/02/2024; 

 il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  

 il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. 36/2023; 
 il vigente regolamento di contabilità 

 
 

DETERMINA 
 
Per quanto sopra premesso che qui si richiama: 
 

1. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:  
a. il fine che si intende perseguire è l’affidamento di lavori di manutenzione delle strade comunali; 
b. l'oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori sopra richiamati; 
c. la scelta del contraente tramite l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, letta a) del 

D.Lgs. 36/2023 è avvenuto mediante richiesta di più preventivi. 
 

2. DI DARE ATTO che, a seguito di richiesta di preventivi, la miglior offerta è risultata quella della società 
RATTALINO SCAVI SRL. 

 
3. DI APPROVARE l’offerta economica pervenuta dalla società RATTALINO SCAVI SRL, con sede in Chieri 

(TO) via San Domenico Savio n. 40, P.Iva e C.F. 08131730015, in data 22.07.2024 tramite la 
piattaforma digitale Traspare, che prevede l’importo lavori di € 86.358,30, oltre € 24.273,70 di costi 
della manodopera ed € 1.652,16 oneri della sicurezza, così raggiungendo un importo complessivo dei 
lavori di € 112.284,16 Iva esclusa. 

 
4. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera “a” del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico 

“RATTALINO SCAVI SRL”, con sede in Chieri (TO) via San Domenico Savio n. 40, P.Iva e C.F. 
08131730015, i lavori di cui alle premesse. 

 
5. DI IMPEGNARE a favore della Ditta RATTALINO SCAVI SRL, la spesa complessiva di € 123.512,58, di cui 

€ 112.284,16 importo lavori e € 11.228,42 Iva 10%, al codice 08.01.2, voce 2020, capitolo 20201, art. 
28, denominato “infrastrutture comunali – mantenimento strade”, bilancio 2024. 

 
6. DI IMPEGNARE la somma di € 2.511,36, quali incentivi alle funzioni tecniche, al codice 08.01.2, voce 

2020, capitolo 20201, art. 28, denominato “infrastrutture comunali – mantenimento strade”, bilancio 
2024. 

 
7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 l’affidatario è tenuto a presentare 

prima dell’inizio dei lavori la cauzione definitiva pari al 5% del valore del contratto. 
 

8. DI DEMANDARE al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione. 



D2-2024-00492-00121.DOC

 
9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, a norma del quale “al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”, la spesa di cui al presente atto è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, di cui all’apposito prospetto 
allegato al bilancio di previsione 2023-2025. 

 
10. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 
11. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 

determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa. 

 
12. DI ATTESTARE che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del Tuel. 
 

13. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Antonella Zambrano che ha istruito la 
proposta del presente provvedimento, ai sensi de per gli effetti dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, e 
che risponde della completezza dell'istruttoria e della regolarità e correttezza delle fasi procedimentali 
di sua competenza. 

 
14. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione Lavori, 

Servizi e Forniture di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con direttiva 
interna del Responsabile della Trasparenza.  

 
 
L’istruttore: Geom. Antonella Zambrano 
 
Il responsabile dell’ufficio / procedimento:  
 

  LA RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
                       PALERMO GIUSI  

 
 
 
 
 
 



D2-2024-00492-00121.DOC

 
 
 
 

 
 


